

ئایا رېئوار ئەحمەد وازدەھینیت لە رابەراییەتی حککع ؟!

شیرزاد عمر

7/21 ی ئە مسال 14 ساله حزبی کۆمۆنیستی کریکاری عیراق دروست بووه و رېئوار ئە حمە د رېئو رو لیدە رو سکرتریە تی .

ئە گە ر بە میژووی هیزه چه په کانی کوردستان دا وورد بینە وه هیچ ریکراویک ئە وه نده ی حککع شکستی به سه ردا نه هاتوو. له سه ره تاي دروست بونیه وه دواي کومه لیک یاری و فیلی سیاسی توانرا رېئوار ئەحمەد بکریت به سکرتری ئە م حیزبه . هه رله و کاته وه که سانیکي زور نارە زاییان هه بووه و ریزیک له کادران هه ر زوو سارد بوونه وه له خه باتی سیاسی.

پاشان کۆمه لیک له کادره به رجه سته و خه باتکاره کانی حیزب که وتنه به رامبه ر رابه رایه تی ئە م حیزبه و فراکسیونیان راگه یاند. جیگای باسه ئە ندامانی ئە م فراکسیونه زور به توندی و له ژیر فشاریکی زوردا حزب به ده ر کران.

دواتر نادر عبدالحمید به هۆی جیاوازی بیروراوه به شیوه یه کی ناکۆمۆنیستی و دوور له سونه تی کریکاری و سۆشیالیستی له حزب ده رکرا هه ر به و هۆیه وه چه ندین کادرو ئە ندام له دانمارک وازیان هینا له حیزب. رېئوار ئە حمە د و جه ماعه ته که ی دواي ئە م هه موو پاکسازیه نه بایان دی و نه باران. له گه ل ده رکه وئنی اختلافات له ناو حزبی کۆمۆنیستی کریکاری ئیران له ناو حککعیش دا جیاوازی دیسانه وه دروست بوو.

هه رچه نده هه ولی زوریش درا تا جیاوازییه کان په رده پۆش بکرین نه وه ک ئە ندامه نارازییه کان په یوه ست بن به فراکسیونی دان پیانه نراوی سه ر به خه تی حمید تقوایی. ئە مه و بیجگه له تیکشکاندنه کانی حککع له شه پی پوژانه ی دا به رامبه ر ناسیۆنالیزم و هه روه ها به شداری چالاکانه ی له پرۆسه ی قلاشت خستنه ناو بزوتنه وه ی کۆمۆنیستی و کریکاری وچه ند پارچه کردنی ئە م بزوتنه وه یه . ئە مانه هه مووی نه بوئه هۆی به خۆدا چونه وه ی رېئوار ئە حمە د و هاوڕ بیانی پیره وی.

تازه ترین اختلافات که سه ری هه لداوه راگه یاندنی ئاشکرای خه تیکی جیاوازه له ناو حککع و یه کیتی شوورا و نه قابه کریکارییه کانی عیراق دا که زور به جدی تعبیری له خۆی کردوو. ئە م جیاوازییانه له وه وه سه ری هه لداوه که چه ند که سیک له وازهینراوه کانی یه کیتی شوورا و نه قابه کریکارییه کان دواي ئە وه ی شکستیان هیناوه له مؤامره و کتله گه ری و فرت و فیل ده ستیان کردوو به به کارهینانی سیاسه تیکی تر به پالپشتی رابه رایه تی ده سه لات داری ناو حککع ,ئە ویش له ژیر ناوی دلسۆزی بۆ بزوتنه وه ی کریکاری لیده ری حککع داواي یه کگرتنی وازهینراوه کان و یه کیتی شوورا و نه قابه کریکارییه کان ده کات به مه رچی ئە وه ی که یان رابه ریکی تر هه لبژیرن بۆ یه کیتییه که یاخود هیئه یه کی 3 که سی هه لبژیرن بو اداره ی یه کیتی شوورا و نه قابه کریکارییه کان . ئایا کی هه یه له م کلاوه کۆنه تی نه گات, که لیده ری حککع به ته مایه بیکاته سه ری رابه رانی کریکاری. لیره دا خه تی نارازی و ئۆپوزیسیوني له میژینه ی ناو حککع زۆر به زویی ئە م جاره که وته خۆو مؤید احمد له نوسراویکدا ئە م سیاسه ته ی دایه به ر په خنه ی توندو به م جۆره ته قاندنه وه ی جیاوازییه کان ئاشکرا بوو.

قه له م به ده ستانی ده ربار به راست و چه ب دا دیسانه وه که وتنه نوسین و ئە یانه ویت ئە م بزوتنه وه نا را زییه ی ناو حککع و ده ره وه ی حککع وه ک جاره کانی تر بخنکین. دیاره دواتر ئە گه ر تاي ته رازووی هیز به لای به ره ی ئۆپوزیسیون دا نه شکیت ئە وا ده که ونه سیاسه تی تصفییه و یه ک یه ک و دوو دوو ئە م کادره چالاکانه ش به ده ردی ئە وانه ی پێشوو ده به ن.

لیره دا برسیار ئه وه یه ئایا که ی ریبوار ئه حمه د ئه گاته ئه و قه ناعه ته ی که ئه بیت له به رامبه ر ئه و هه موو شکست و تیکشکاندنانه دا استقاله بکات له لیده ری و بو هه میشه حککع له په تای لیده ری پزگاری بیت. به لام دیاره ئه گه ر خۆی دوایین ئه ندامی ئه م حیزبه بووه واز له کورسییه به ده سه لات نه گه یشتوووه که ی ناهینیت.

2007 /7/10